

Informacija apie AB Lietuvos radijo ir televizijos centro (toliau – Bendrovė arba Telecentras) Audito komiteto narių atlygį bei atlygio skyrimo principus (galiojusius iki 2022-12-01)

Audito komiteto narių sutarčių dėl veiklos Bendrovės Audito komitete (toliau – AK arba komitetas) sąlygas, įskaitant atlygio AK nariams dydį, nustato visuotinis akcininko susirinkimas.

Vadovaujantis 2022 m. liepos 4 d. LR Susisiekimo ministro įsakymu Nr. 3-350 „Dėl Lietuvos Respublikos susisiekimo ministro 2018 m. rugpjūčio 20 d. įsakymo Nr. 3-420 „Dėl Akcinių bendrovių, kurių valstybei nuosavybės teise priklausančių akcijų valdytoja yra Susisiekimo ministerija, ir Susisiekimo ministerijos reguliavimo sričiai priskirtų valstybės įmonių valdybų narių, komiteto narių atlygio nustatymo tvarkos aprašo patvirtinimo“ pakeitimo“ nuostatomis (toliau – Aprašas), Bendrovės AK narių, AK pirmininko atlygis nustatomas atsižvelgiant į Bendrovės kategoriją.

Remiantis Telecentro praėjusių finansinių metų (2021 m.) metinių finansinių ataskaitų duomenimis Bendrovė priklauso II kategorijai.

AK nario metinis atlygis kartu su visais mokesčiais už faktiškai vykdomą AK nario veiklą negali viršyti 1/15 dalies atitinkamos Bendrovės vadovui nustatyto viso metinio atlygio (pastoviosios ir kintamosios dalių (metinės premijos) ir su darbo užmokesčiu susijusių mokesčių metinė suma) / AK pirmininko – negali viršyti 4/45 dalių atitinkamos Bendrovės vadovui nustatyto viso metinio atlygio (pastoviosios ir kintamosios dalių (metinės premijos) ir su darbo užmokesčiu susijusių mokesčių metinė suma).

Atlygis už veiklą Bendrovės AK mokamas tik nepriklausomiems nariams.

AK nario atlygis turi būti mažinamas, jeigu komiteto narys nedalyvauja AK posėdžiuose, nusišalina nuo klausimų dėl interesų konfliktų, nepareiškia nuomonės darbotvarkės klausimais, nebalsuoja dėl jų, nevykdo AK nario veiklos ar ją vykdo netinkamai.

Atlygis AK nariui mokamas kas mėnesį, išmokant ne daugiau nei 1/12 dalies sutartyje nurodytos metinės sumos. Mokėjimai atliekami pasibaigus mėnesiui per 10 kalendorinių dienų, AK pirmininkui įvertinus AK nario atlygio dydžio limitus bei atskaitymus, jei AK narys komiteto veikloje nedalyvauja arba ją vykdo netinkamai.

Akcinių bendrovių, kurių valstybei nuosavybės teise priklausančių akcijų valdytoja yra Susisiekimo ministerija, ir Susisiekimo ministerijos reguliavimo sričiai priskirtų valstybės įmonių kategorijos:

Turtas, mln. eurų	Pardavimo pajamos (per paskutinius finansinius metus), mln. eurų					
	iki 3	nuo 3 iki 6	nuo 6 iki 15	nuo 15 iki 30	nuo 30 iki 60	60 ir daugiau
iki 3	V	V	IV	IV	III	III
nuo 3 iki 6	V	IV	IV	III	III	II
nuo 6 iki 15	IV	IV	III	III	II	II
nuo 15 iki 30	IV	III	III	II	II	I
nuo 30 iki 60	III	III	II	II	I	I
60 ir daugiau	III	II	II	I	I	I

Akcinių bendrovių, kurių valstybei nuosavybės teise priklausančių akcijų valdytoja yra Susisiekimo ministerija, ir Susisiekimo ministerijos reguliavimo sričiai priskirtų valstybės įmonių komitetų narių ir komitetų pirmininkų atlygio rėžiai pagal bendrovių kategorijas:

Kategorija	Komiteto nario metinis atlygis (eurais)	Komiteto pirmininko metinis atlygis (eurais)
I	5040	7560
II	4536	6804
III	4032	6048
IV	3528	5292
V	3024	4536